Brasília, 27 de agosto de 2019

Aos Excelentissimos Senadores e Deputados Federa is,

Nós, Coordenadores dos Programas de Pós-Graduação em Astronomia e Física de todo
o pais, nos dirigimos respeitosamente a Vossas Excelências para manifestar nossa grande
preocupação com a situação orçamentária do Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico
e Tecnológico (CNPq). Fundado em 1951, o CNPq tem sido fundamental no financiamento da
geração de conhecimento novo no país, com participação essencial nas inovações tecnológicas,
na melhoria da saúde da nossa popu lação, no dinamismo do agronegócio, na evolução cultura l
da nossa sociedade, entre outros; promovendo desenvolvimento científico e tecnológico em
todo o território nacional. Em 2017, por exemplo, cerca de um terço de toda a produção
científica brasi leira divulgada em revistas especializadas teve aporte de recursos do CNPq.

A formação de pessoal altamente qualificado em nossos programas de pós-graduação
depende crucial mente de sua participação, como protagonistas, em projetos de pesquisa: a
melhor maneira de aprender o ofício de gerar conhecimento inédito é através da sua prática.
Além de financiar equ ipamentos, materiais e insumos para a execução de projetos de pesquisa,
o CNPq é responsável pelo sustento de uma fração apreciável de nossos estudantes
pesquisadores por meio de bolsas de estudo. Apesar de vários alertas já emitidos pe la
comunidade científica nacional e internacional, o orçamento do CNPq em 2019 ainda possui um
déficit de R$ 330 milhões, sem os quais é impossível cumprir os compromissos já assumidos.

Entendemos o grave momento por que passa a economia brasileira e as restrições que
isso implica sobre o orçamento da União. Porém, re ivindicamos especial atenção para os mais
de 80 mil pesquisadores financiados pelo CNPq, que estão diante da iminência de não receber
as mensalidades de suas bolsas a partir do próximo mês de setembro, com graves implicações
profissionais e pessoais. O país corre um grande risco de desperdiçar um recurso crucial para a
construção da prosperidade no século XXI: a inteligência e o talento criativo de suas jovens
gerações.

O estágio avançado do sistema brasileiro de pesqu isa e pós-graduação é fruto,
destacadamente, de investimentos e de esforços empreendidos pelo CNPq, ao longo de mais de
seis décadas, no trabalho de um enorme contingente de cientistas, professores, estudantes e
servidores, independentemente de preferências partidárias ou ideológicas. Contamos com
Vossas Excelências para compartilhar a responsab ilidade da preservação desse patrimônio
nacional, que é crucial para garantir o futuro de nossos filhos e netos.

Atenciosamente

~- l' AULO A. NUISl:I\fNflG- ('PRES'WJTI'

1)0 fÓeut-1 0< Cooi1.1J . 'ó 1'& fn
FISI</\ € A;1)2.Ot'lOM'!\)

t - Lv IS 'RAv~ \0E6",; r~ A.~r...4N!o

t).oGf..i1i14 N- ?J~·GIL~~d~) 811 F,::icf
1!J>TrW'D ~< rJiCA, V}//VW ;>I1f;f PE:1l:;, P"lIiLo

,

'3 . .... E' L S <> N (?"- . t3 (1 A fi,A /V-- Y" '- <lo.. ~.A--

~(l'(I · P/1.19 ,,{lAMA rJfi 149'> 'AAd u A C,o;;:; e ..... P,'~ , c..."" 'liA UP(.J;

J o . OUSoN LvaN4 F.4/ÚO r//II~ /

15'· 1oR6'1" M.vt<l ~ F CAI< """".

r~ . ~ J. c..rrPis'C"lI'i' w Ot ~vh
o . :r~ L""- l O S*","'5

-
; ?PG- F'5/UI IUF'PE.

Otv / ;V1C. T I C
:PP6-RS.A ( UJ.) r'LA

Pr~ 1",,< I \.l r F j".>..

PPH/ UO G5L-

Pfy IVINt'Er:- / S8 r. ,
f P G I f.1/Vi5t - Gt{ll.r.:J tl'éf"'~ti.
f' PC;: / U F IA 6

3J - / H; HO HBJo)~~<o,J( p, ,4 (S "

.32 - ex l:,-k;;, " U F Wó<'- ii '('e.<'
?, S - J oSe I) "l\" St-C2;ech Jv~;or

~ ~ - M~(\.(,- o Sl'w " j R O(ltA-

35- PAULO 11t3.N/rr.:J SILvA j)f (AllvALHO

3.; - ~-CRrf),\D5. f'\a2vVO MoHB/'i:-i,!

)+ - rr./>1<1 I'A kr"5 ~ SIl'>
"3 S _ /j",p;2,; 5 h6l1c: ",.f !5lj-lCvi'i r

31- Te,~.s ju.h"n~ R/tlS

/é#,

7M~ 'f
/lv....-fo;. ;Z../.....

P as C-''t {~

/ (j . ,/,~ h a. .h ~
11U - v I~# ":J / ú OÍ"! .::5<:, _ _ _

1-t ( - \ I-! (A&? S. G:JN Ç ~ LVe;, ";~P 0...,
4 2 _ j1Il!l-1l.( é€5 l i rvL ,.. f' t'11. E-3 M\~ .11...,...

/.--.,3 - C.A 1(. Lo s, -? \~G C,

<i'-i - Ctlso ~"i SJ2ro; ~s
4.5 - fd~M"1d",-Ü4?<-.'<y ~cho.
'1' -- OYlo~"e RQJ"'-.l.
Li '1- _ ~ ti '>O '" A" h-o. ~

~ o' Lv : ~ C\·n.w') j3~t, a1.,o
.

. ~ c,, :: I} 1-1 ~ ct;.v\I<." '" (1 ~

PPG F,S - Ufi)o..

fPóf"lS - <J 'fPK
1"P G- to, 5 _ U EF'G-

i'f6--Pi5 - VfV

N6fI.f - ur fI
flSi'bf'J:S -lfFSM

BPft r.·" - FU!?G
rPf,FI5 - V~6

PPC? FI ç - IF -U F r:
ff'rfFA - U i' RP/:,

Pl<oAsno - 0!''Q..0

U&, r , ,> - UfJ i 'rE i

r- PG. I=" IS . U P f'n

'flPéi" -ç - ~(F5C:vt
WG - 11'/ - vNES'?
f P6 - Fr~ - U P l. A .

P I"I. - Ué 111\

H~t- ~ 1 - \H-E..j

??ú-F - UFMA
Pf'Cf - UE.L
f fio F ,''Sk" _ "'-E ~c.

pp~ 1\,.+-0 - I N P&'
?? "" F' I <;. _ U \'" f'.-t

ff-Cd] - {J F 5

ffG--FJ{ -::::Li4